
PREFEITURA DE Procuradoria-Geral 
do Município 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE  ucçL. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia - IPMC, Sra. MIRELA 

ZARANZA DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais e, em consonância com as disposições 

contidas na artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 (Institui normas para Licitações e Contratações 

Públicas) e suas alterações posteriores e subitem 8.1 do Edital, após deliberar acerca de todos os 

sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de licitação na 

modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2023.01.02.01 - IPMC, que tem como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE 

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC, 

CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, vem 

ADJUDICAR e HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo de Licitação, para que produza 

os devidos efeitos legais e jurídicos. 

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO em favor da empresa TORRES MARTINS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

LTDA - CNPJ N° 69.726.016/0001-82, com valor global de R$ 1.163.709,59 (um milhão, cento e 

sessenta e três mil, setecentos e nove reais e cinquenta e nove centavos), conforme proposta 

acostada aos autos. 

As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta de dotações consignadas aos: 

Projeto/Atividade: 09.272.0161.1.080 - Elemento de despesa: 4.4.90.51.00 - Fonte: 

1.802.000.00. 

Publique-se e Cumpra-se. 

Caucaia - CE, 13 de fevereiro de 2023. 

1'bMIRELA  ZARANZA DE SOUSA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

IPMC 

Av. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005 

Telefone: (85) 3342.0545 



Procuradoria-Geral 
do Município 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DECii;. 
• iM  A 

ubrica  

)JQ  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA (IPMC) - AVISO DE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2023.01.02.01 - IPMC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA 
NOVA SEDE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC, 
CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VENCEDOR: TORRES MARTINS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ N° 
69.726.016/0001-82, COM O R$ 1.163.709,59 (um milhão, cento e sessenta e três mil, setecentos 
e nove reais e cinquenta e nove centavos). AS DESPESAS CORRERÃO À CONTA DE 
DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO Projeto/Atividade: 09.272.0161 * 1.080 - Elemento de 
despesa: 4.4.90.51.00 - Fonte: 1.802.000.00. DOU FÉ AOS ATOS DA COMISSAO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO 
ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE 
PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E IURIDICOS. 

CAUCAIA/CE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

1  MIRELA ZARANZA DE SOUSA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

IPMC 

PUBLICAR NOS JORNAIS: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO (14/02/2023); 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (14/02/2023); 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO (14/02/2023); 
- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA (14/02/2023). 

Av. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005 

Telefone: (85) 3342.0545 



•1 	 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

ÁQQFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -13 DE FEVEREIRO DE 2023 	XXII N 2  2662 

CLÁUSULA TERCEIRA— DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de 

apostilamenlo. E por estar de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo de Apostilamento lavrado em duas vias, as quais VO 

assinadas pela contratante. Caucaia/CE, 13 de fevereiro de 2023. Marcela Napoleão Gouvêa Albuquerque - Ordenadora de Despesa da Secretaria 

Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. 

  

/1/11 REI 

 

EXTRATO DA ATA DA 10 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO (CMPDP). 
Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às 10 horas, realizou-se em formato hibrido, presencial na sala de reunião da SEPLAMJ 

IMAC e virtual, por meio da plataforma Google Meet, a ioa  Reunião Ordinária do Conselho Municipal do Plano Diretor Participativo - CMPDP. A 

reunião tratou as seguintes pautas: 1) Aprovação da ata da 9° Reunião Ordinária do CMPDP: 2) Exposição e deliberação quanto à emissão de Carta de 

Anuência para implantação de unia Usina de Reciclagem de Resíduos da Construção Civil, pleito da empresa Magalhães Ambiental LTDA por meio 

do processo administrativo n° 4479/2022; 3) Exposição e deliberação quanto à emissão de Carta de Anuência para a implantação de uma Refinaria 

de Petróleo, pleito da empresa Refinaria de Petróleo de Pecém LTDA através do processo administrativo n° 2740/2022. Teve abertura realizada pelo 

Presidente do CMPDP, senhor Diego Carvalho Pinheiro: apresentação técnica discorrida pela Coordenadora de Planejamento Urbano da Secretaria 

Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental, Fernanda Frota Pompeu, e propostas de projetos apresentadas por Bruno Araújo e Levi Torres, re-
presentantes da Magalhães Ambiental LTDA; e por Márcio D, Gabriel Debeilian e Almir Farias, representantes da Noxis Energy. Na ocasião, todos 

as  conselheiros presentes votaram a favor dos três itens deliberativos. Ao final, o Presidente do CMPDP agradeceu a atenção de todos e comunicou o 

encerramento da reunião. Diego Carvalho Pinheiro  -  Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

PORTARIA N026/2023-SSP. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDOR. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62. inciso V e o art. 143. inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município, combinados com o art. 4°, inciso VII, do Decreto n° 516, de 26 de Dezembro de 2013; e, CONSIDERANDO as informações carreadas ao 

Processo Administrativo n°2023.00.1836: CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 da Lei n°2.168, de 30 de setembro de 2010; CONSIDERANDO 

o que dispõe a recomendação n° 07/2022 COM, de 24 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1°. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao 

servidor RAIMUNDO FROTA DA SILVA, integrante da Polícia Municipal, matrícula n° 10503. pelo título de ESPECIALISTA no curso de SEGU-

RANÇA PÚBLICA, realizado pela FACULDADE FACUMINAS, com carga horária de 640 horas, com percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) 

sobre o valor do vencimento base do servidor. Art. 2°. Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL 1)E SEGURANÇA PÚ-

BLICA, 06 de fevereiro de 2023. Rodrigo Wilson Meio de Souza  -  Secretário Municipal de Segurança  Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA 

-  Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

EXTRATOS! AVISOS 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAU- 

tAlA - ESTADO DO CEARÁ torna público o extrato do PRIMEIRO aditivo ao contrato n° 2021.10.11.01-17, resultante do PREGÀO ELETRÔNICO 
O 2021.l0.11.01-D1V. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA(0): GRÁFICA E EDITORA ÊXITO 

LTDA. OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso 11, da Lei Federal n.8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: RS 187.800,00 (cento e oitenta 
e sete mil e oitocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB, 
Projeto Atividade: 12.361.0028.2.092.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídica. Fonte de Recurso: 1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementaçâo da União - VAAF: 
1.542,0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos - 30%: 1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complemenlação da União - VAAR. DATA DAASSINATU-
RA: 31 de janeiro de 2023. VIGÊNCIA: 31 de janeiro de 2023 até 31 de janeiro de 2024. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Secretária 
Executiva Ordenadora de Despesa da Secretaria de Municipal de Educação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO  MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA (IPMC) - AVISO DEADJUDICAÇjOEHOMOLOCAÇ  - TOMADA DE PREÇOS N° 2023.01.02.01 - IPMC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. VENCEDOR: TORRES 
MARTINS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ N°69.726.016/0001-82. COM  O R$ 1.163.709.59 (um milhão, cento e sessenta e três 
mil, setecentos e nove reais e cinquenta e nove centavos). AS DESPESAS CORRERÃO À CONTA DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO Projeto! 
Atividade: 09.272.0161.1.080 - Elemento de despesa: 4.4.90.51.00 - Fonte: 1.802.000.00. DOU FÉ AOS ATOS I)ACOMLSSAO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO,  PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBIETO AO RESPECTIVO 
VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E IURIDICOS. CAUCAIA/CE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. MIRELA ZA-
RANZA DE SOUSA - PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC. 



E
st
ad
o
  d
o
  C
ea

r á
 -
 C
â
m
a
ra

  M
u
n
k
lp
a
td

e  
Ba

rb
al
ha

  -
Av

is
o  d
e  
Pr
os
se
gu
im

en
to

.  O
 Pr
e
si
de
nt

e  

d
a
  
C
om

is
sã
o
  d
e  
~
o
  d
a  
C
â
m
ar
a
  
M
u
ni

ci
pa
l 
de
  B
a
rb
al

ha
/C
E,
  t
om
a  
p
úb

li
co
  q
u
e
  
d
ar
á
 

pr
os
se
gu
im

en
to
  a
o  
P
r
o
se
d:
m
e
rd
o
  L
ic
it
atõ
r i

o  
na
  m
od
al

id
ad
e
  T
om
ad
a  
d
ç
  P
re

ço
s
  r
i*
 2
02
3.
0
1.
09

1,
  

m
m
  a
be

rt
ur
a  
do
s  
en
ve

lo
pe
s
  d
e  
pr
op
o
st
as

  d
e
  p
re
ço
s
  n
o  
di
a:
 

 1
5
 de
  f
ev
er

ei
ro
  d
e  
2
0
2
3
 à
s
  
0
9
00
 

(n
ov
e)

  h
or

as
.  
in
fo
rm
a
çõ
es
  n
a  
se
d
e
  d
a
  C
om

is
sã
o
  d
e
  L
ic
it
aç
ão
,  
lo

ca
lI
za
d
a
 à
 R
u
a
  S
et

e  
d
e
  

S
et
em

br
o,
  n
f
 

 7
7 -
C
en

tr
o,

  o
u  

pe
lo

  f
on
e
  (8
8
)3
53
2-
33
16
.  
Ba

rb
al

li
a/
CE
 -

13
 d
e
  f
ev
er
e i
ro

  d
e
  2
02

3.
  

C
a
rt
os
t
af
ar
el

 d
a  
Si

lv
a  
Ra
fa

el
 -
Pr
es

id
er
it
ed
a
  
C
o
m
is
sã
o
  P
er

ma
n
e
nt

e  
d
e
  U
ci

ta
çã
o.
  

E
st
ad
o
d
o
  C
ea
rá
  -
Pr
ef

ei
tu

ra
  M
un

ic
i
pa

l 
da
  C
au

ca
ia
  -
A
v
is

o  
de

  L
ic
it

aç
ã
o
-
  P
re

gã
o
 

 E
le
tr
ô
n
ic

o  
P4
  

20
23
.0
2.
0
1.
02

-O
IV
.A
 Pr
eg
oe

ir
a  
da
  P
re

fe
it
ur

a  
M
u
n
ic
ip
a l

 d
e  
C
a
um
m
 

 
-
 C
ea

r á
,  
to
rn
a
  p
ú
b

lic
o,

  p
ar

a  
co
nh
ec
im
en

to
  d
os
  i
nt
er
es
sa
d
os
,  
qu
e
  n
o  

pr
óx
im
o  

di
a
  0
2  
de
M
a
rç
o
d
e
  2
02
3.

  8
s
08
; 3
0t

is
  (
oi
to
  h
or
as
  e
  

fru
ta
  r
ein
et

as
),
  a
tr

av
é
s
  d
e  
en
de

re
ço
  e
le

tr
ôn
ic
o
  
w
ww

co
m
r
a
s
n
a
tg
ov

.b
r  
(C
o
m
pr
a
s
n
el)
,  
es

ta
rá
  

re
al
iz

an
do
  l
ici

ta
çã
o,
  n
a
  m
od
al

id
ad
e
  P
re
gã
o
E
le

tr
õr
àc
o,
  c
ri"
 

 d
ej
ul
p
am
e
n
to

  M
en
o
r
  P
re
ço
  p
or
t
e
m
  

to
mb
ad
o
  s
ob
 o
  n
0  
20
23
.0
2-
0
1.
02

-D
(V
.  
co

m  
fi
ns
  a
  R
e
gi

st
ro

  d
e  
Pr

eç
os

  v
is
an
d
o
  f
ut

ur
as
  e
  e
ve

nt
ua

is
  

à
qu
i
siç
ãe

s  
de
  p
a
pe

l  
of

Ic
io
  A
4  
e  
A3

 p
ar
a  
at
en
de
r  

as
  n
ec
e
ss

id
ad
es
  d
as
  d
iv
er
sa
s
  S
ec

re
ta
ri
as

  d
o  

M
u
ni

c í
pi
o  
de

  C
a
uc
ei
a/
C
E
,
  c
on

fo
r
m
e
  P
ro

je
to
  B
ás

ic
o/
Te
rm
o
  d
e
  R
eà
s
ê
nc

ia
  e
m  

an
ex

o  
do
  E
di

ta
l,

  o
  

qu
a
l 

en
co
nt

ra
-s
e  
na

  i
nt
eg

ra
  ri
a
  S
ed
e
  d
a  
C
o
m
is

sã
o,

  s
it

uad
a  

a
R.
  C
or

on
e
l
 C
or

re
ia
  n
' 

10
73
,  
Pa
rq
ue
  

S
ol

ed
ad
e,

  C
au

ca
ia
/C
E
.
  M
ai

or
es
  i
nf
or
m
a
ç
õe
s
 

 n
o
  e
nd
er
eç
o
  c
it
ad
o,
  n
o  
h
or
ár
io

  d
e  
06
10
0
b
  à
s
  1
20

01
1)  

ou
  p
el

o  
t t
e
ht

tp
://

tn
un
io
pi
n
s,t
Ce

Ce
.g
OV

,b
rlt

id
ta

co
es
.  l

ng
rl
dG
o
m
e
e
  M
os

-e
ir
a
-À
P
r
O
%i
el

ra
  IJIH!iII 

2 

Ej 	dl 

	

t3 4 	?( 

	

til 	iI  

E
st

ad
o
  d
o  
Ce

ar
á 

- P
re
fe

it
ur

a  
M
u
n
ic
ip
al

 d
e  
M
o
r
ad
a
  N
o
va
  
-
 A
v
is
o  
de
  
U
ci

ta
çã
o.

  M
o
d
a
li
da
de

:  
Pr

eg
ã
o
  E

le
tr
ô
n
ic
o
  N
.O
 P
E
-0
05
12
02
3-
S
E
D
U
C
.
  O
b
je

to
:  
Aq
u
is
iç
ã
o
  d
e  
be

ns
  p
er
m
a
n
e
nt

es
  (
lo

us
a
  

in
te
ra

li
va
),
  a
  f
im

  d
e  

at
en
d
er
a
s
  a
çõ
es
  a
  a
ti
vi
da
de
s
  d
e  
na

pa
ci

ta
gl
io
  d
e  

pr
of
es
so
re
s
e
  a
lu

no
s
  d
a  

re
d
e
  

m
u
ni

ci
pa

l  
d
e
  
e
ns

in
o,
  
s
ob

 r
es
po

ns
a
bi

li
da
d
e
  
d
a
  
S
e
cr
et

ar
ia
  
d
e
  
E
d
u
ca
çã
o
  
B
á
si

ca
,  
e,
  
e
m
  

C
o
nf
or
mi

da
de
  c
or
e
  a
s 	
q
ua
nt

id
ad
es
  e
  e
sp
e
ci
fi
ca
çõ
es
  
C
on
st

an
te
s
  d
o
  a
ne

xo
  1
,  
do
  E
d
it

al
.  T

ip
o:
  

m
e
no

r  
pr
eç
o
  p
or

  l
ot
e.
  F
or
m
a
  d
e  
di

sp
u t

a:
  a
be

rt
o  

e  
fe
~
 

 c
o m

is
sã
o
  d
e  

pr
eg
ã
o
  c
o
m
un

ic
a  
ao

s  
in
te
re

ss
ad
os
  q
u
e
  a
  e
n
tr

eg
a
  d
as
  p
ro
po
st
as

  c
o
m
er

ci
ai
s  
da
r-
se
-á
  o

lá
  o
  d

ia
  2
8.
02
20
2
3
 ás
  0
8:
0
0
 

h
or

as
  (
ho

rá
ri
o  
de
  b
ra

sí
li
a)

.  
O
 E
d
it
al
 e

  s
eu
s  
an
ex

os
  e
st

ar
ã
o
  d

is
po
n
ív
e
is
  a

tr
av
é
s
  d
os
  s
it

es
  

ht
tp
s
Jí

bt
co
m
p
ra
s.
o
sn
/
h
o
m
e/
pu
bí
lc

ac
ce
sS
  
a
m
e
so
  
id
en

tif
ic
ad
o
  n
o  

ti
ni

r  
-
 ac
es
s
o
  
pu
bl

ic
o  
e
  

ua
sw
.t
ce
.c
e.
go

v.
br
..
  A
 C
o
m
is

sã
o
  

E
st

ad
o
  
d
o
  
C
ea

rá
 
-
 P
r
ef
e i

tu
ra

  
M
u
n
ic
ip
al

 d
e  
C
a
u
ca

ia
  
-
 Pr
es
id
en
te

  
d
o
  I
ns

ti
tu
to

  
d
e
  

P
re
vi

dê
n
ci

a  
do
  M
u
n
ic
íp
io
  d
e
  C
a
u
c
a
ia

  (
I
P
M
C
)
  -
 	

e
  H
o
m
o
l
t
g
,
-
  

T
o
m
a
d
a
  d
e  
Pr

eç
o
s
  N
 20
23
.0
1
 0
2
0
1
  

1 P
M
Ç
 O
b
]
W
'
a
n t

ra
ta
çã
o
 d
e
  e
ni

pi
si
s a
 e
s
~
~

na
  c
on
st

ru
çã
o
  d
a  
no
va
  S
ed
e
  d
o  

ln
st

it
  
d
e
  P
re
vi

dê
n
ci
a  
ci
o  
Mu

n
ic
íp

io
  d
e  
C
a
u
c
ai

a  
-  

IP
M
C
.
  

co
nf

or
m
e
  c
on
d
iç
õ
e
s
  e
st

ab
el

ec
id
as
  n
oe
di

ta
l  e

  s
eu

s  
an
ex

os
.  
Ve

nc
ed
or

:  T
or
re
s  
Ma

rt
in
s  
Se
rv

iç
o
s
  

e
  C
o
n
st

ru
çõ
es
  L
i
D
A
-
  C
N
P
J
  N
  
6
9
.7
26

.0
1
61
00

01
-8
2,
  c
om
  o
  R
$
 

1,
  1
63
.7
09

,5
9 
(H
u
m
  
m
i l
hã

o.
  

ce
nt

o  
e  
se

ss
en

ta
  e
  t
rê
s  
m

il,
  
se

te
ce
nt

os
  e
  n
ov
e
  r
ea
is

  e
  c

in
qu
e
nt

a  
e  
no

ve
  c
en

ta
vo
s)

.  
A
s
  

D
e
s
p
e
sa
s
  c
or

re
rã
o
  
ã
 
co

n
ta

  
d
e
  
D
o
ta

çõ
e
s
  
C
o
n
s
ig
n
a
d
a
s
  
a
o
  P
ro

je
to
/A

ti
vi
da
d
e
:
  

09
.2
72
,0
16
1.

1.
0
8
0
 E
le
m
e
n
to
  d
e
  d
es
pe
sa
:
  4
.4
.9
0.
5
1.
0
0
  -
F
o
nt

e.
  1
.6
0
2.
00
0.
00
.  
D
o
u
  f
é  
ao
s
  

a
t
o
s
 

 d
a  
C
o
m
is
sã
o
  P
e
r
m
an

en
te
  d
e
  L
ic
it

aç
ão

,  
pa

ra
  t
an

to
,  
ve
n
t
o
  h
om
ol
og
ar
  o
  p
ro
ce

ss
o
  a
ci
m
a
  

ci
ta
d
o
  e
  a
dj
ud

ic
ar
o  

se
u
  o
bj
et

o  
ao
.r
es
pe
ot

iv
o  
ve
nc

ed
or

,  
pa

ra
  q
u
e
  p
ro
du

za
  o
s  
se
us
ef

ei
te
s
  l
eg

ai
s
  

e
  j
ur

íd
ic
os
.  
E
st

ad
o
  d
o
  C
ea

rá
  
-
 Pr
ef

ei
tu

ra
  
M
u
ni

ci
pa

l  d
e
  C
au

ca
ia

  
-
 Pr
e s
id
en

te
  d
o  

In
st
it

ut
o  
de
  

P
r
ev
id

ên
ci

a  
do

  M
u
ni

cí
pi
o  
de

  C
a
uc
ai

a  
(I
PM
C
)
  '
A
vi

so
  d
eM
u

di
ca
çã
o  

e  
H
o
m
o
lo
ga
çã
o
  -
To
m
a
d
o
  

d
e
  P
re

ço
s
  M

i 
2 0
23
.0
1.
02

.0
1
 
-
 IP
M
C
.
  O
bj

et
o:

  c
on

tr
at
aç
ã
o
  d
e
  e
m
p
re
s
a
  e
s
pe
ci

al
iz
a
d
a
  n
a  

co
n
st
ru
çã
o
  d
a  
no

va
  S
ed
e
  d
o
  I
ns
ti
tu
to

  d
e  
Pr

ev
id
ên
ci

a  
do
  M
u
ni

cí
pi
o  
d
e
  C
a
uc
ai

a  
-
 IP
M
C
,
  

c
o
nf

or
me
  c
o
nd

iç
õ
es
  e
st
ab
el

ec
id
as
  n
o
  e
di
te

i 
e  
se
us
  a
ne
x
os

.  V
e
nc
ed
o r

.  
To

rr
e
s
  M
a
rf

in
s  S
e
rv

iç
os
  

e
  C
o
n
st

ru
çõ
e
s
  L
i
D
A
 
-
 C
N
P
J
 
N
  
6
9
.7
26

.0
1
61
0
0
01

-8
2
,
  c
om
o
  
R
S
 1.
  1
63

.7
09

,5
9
  (
H
um
  
m

ilh
ão
,  

ce
nt

o  
e  
Se
s
se
nt

a  
e  

tr
ês
  
m

il
,  
se

te
ce
nt

os
  e
  n
ov
e  

re
a
is
  e
  c
in

qu
e n

ta
  e
  n
ov
e
  c
e
nt

av
os

).
  A
s
  

D
e
s
p
e
s
a
s
  
c
o
rr
er
ã
o
  
à
 
c
o
n
ta
  
d
e
  
D
o
ta
çõ
e
s
  
C
o
n
s
ig
n
a
d
a
s
  
a
o
  
P
r
oj

et
o/
At

iv
id
ad
e
:
  

0
9
,2
72
. 0
16

1A
 -
08

0 
- E

le
m
e
n
to
  d
e
  d
es

pe
sa
:  
4.
4.
90
.5
1.
0
0
 
-
 Fo
nt

e:
  1
.8
02

.0
00

.0
0.

  
D
ou
  t
é  
ao
s
  

at
os
  d
a
  C
o
rn
ís

sã
o
  P
er
m
an
e
nt

e  
d
e
  L
ic

it
aç
ão
,  
pa

ra
  t
an

to
,  
ve
nh
o
  h
om
o
lo
ga
r  
o  
pr

oc
e
s
9.
a
d
m
a
  

o
ta
d
o
e
  a
dj
ud

ic
s
r
o
  s
eu

  o
bj

et
o  a
o
  r
es
pe
ct

iv
o
  v
en
ce
do

r,
  p
a
ra
  q
u
e
  p
ro
du
z
a
  o
s  

se
u
s
  e
fe
it

os
  l
eg
ai
s  

e
  j
ur
íd
ic

os
.  C
a
u
c
a
ia
/
CE
,  
13

 d
e  
Fe
v
er
ei

ro
  d
e
  2
02
3.
  M
ir

el
a  Z
ar

an
za
  d
e
  S
ou

sa
  -
 Pr
es
id

en
te
  d
o
  

In
s
ti
tu
to
  d
e
  P
re

vi
dê

nc
ia

  d
o
  M
u
n
ic
íp
io

  d
e
  C
a
u
c
ai

a  
- I
PM
C
,
  

E
st

ad
o
  d
o  
C
e
ar
á
-
  M
u
n
ic
íp
io

  d
e
  C
an

in
d
é 
- A
v
is
o
  d
e  
Fr

os
s
e
gu
l
me
nt

o
d
e
  L
ld
tá
c
o
—
  T
on
a
 

d
e
  P
re

ço
s
  N
  
0
4
5
1
2
0
22
-T
P
 
A
 Pr
es

id
en
te
  O
s  
C
o
m

is
sã
o  
de
  L
ic
it

aç
ã
o
  d
o  
Ca

n
i
n
-C
E
-

pú
bl

ic
a
 

C
E
-

pú
bl
i
c
o
 

 p
ar

a  
co
nh

ec
im
en

to
  d
os

  i
nt
er
es
s
ad
os

  q
ue
,  
no
  p
ró
xi
mo
  d
ia

  
1
5
 d
e
  f
ev
er
ei

ro
  d
e  

2Ç
2
3
  à
alo
9h

,  
na
  s
ed
e  

da
  C
om

is
sã
o  

de
  L
io
ta
çâ
o
d
a
  P
re

fe
it
ur
a  
de
  C
a
ni

nd
é,
  l
o c
al
iz

ad
a  

no
  L
ar
ço

Fr
an

ii
xç

ç
(
av
ie
r  

I de
  M
e
d
ei

ro
s.
  S
N.

  I
ma
cu

la
d
a
  C
on
ce

iç
ão
.  
C
tr
ún
dé

-C
E
,
  s
er
ã
o
  a
be

rt
os

  o
s  
En
ve

lo
pe
s
  '
B
  
c0
rf
i&
d
o
  

Ia
s  
Pr

op
os

ta
s  
de

  P
re
ço
s  
da

  l
ic
it

aç
ão

,  
na

  
m
od
al

id
ad
e  
To

rn
ad
a
  d
e  
Pr

eç
o
s
  N
  
04
5/
20
22

-T
P.
  c
ul

o  
o  

.9 

a 

L 

•Lfl 
" o 

- 	D 2 

a 

Ir- 

(a (aO)(40l I 	 (a06O)I  
Q 	a)(a(a 4 	 a) 

().4 

o •4(aaJ 	(a(a040Q ca -- 
bIF(au) (a (a 

E a) o 	 O ° 

04(aa)(a4 
E (a E E 	) 

	

E 	COO) (2) Q (aO) 

ia:..  
C)Q 	a)04EEE(aQ4-' C

om
a
n
d
o
  d
e
  P
ol

ic
i
a
m
e
nt

o  
d
e
  

ci 

 

a) Q (a 	(a 	ô 	(2)100 
_(aa) 

'0a)'O) 	E 
O4'(aCO _(a 

4 4-.4(a 
-O 

'O 

(a ' O 	00 	0 O lco 

E 	(a cr
i
m
es
  a
co

n
te
ce
ra
m
  
n
a
  
m
e
s
-
 

fo
i f

il
m
ad

o.
  

D
A
N
D
A
R
A
 - 

a  
ti
ro
s.
  E
la

  f
oi

 

O
st

en
si
vo

  
G
e
r
a
l
 (
P
OG

) 
e  
Fo
r-
 

d
e
  
A
ç
õ
e
s
  I
n
te
ns

i-
 

o, 
(a -O 
(a 
O 

a) -(a va
s  
e
  
O
s
te

ns
iv
as
  

ii. 

(4 

o(a 	a) 

F hL U! 
2 o 

O) 	04 	a)o (a 
o p M E 

o -(a 
(a 

E 
(4 

42 
(a 

O 

o 
(a 
(a 
E 

F is 

0 
 E3 

a 

ri 	

E 

ai 

ui 

4 

	

O(aU)O'O(a 	O(aO(-1(aO'O(4O 	 -E 
 (aEoE0 (a  8oE.9t (4(2) 	Eca  .41 .Oa)(4(a(aOO 	(a 	OO(Oc 	(a  

EE 	4- a) O 	(a0(4(aa)L  
(aO0Q+4a)l 	04 O (.4 a)a)4 	(aO)(a 

4C 	C0(00EO (a  - 	
Ea) 

E -E 	 - 	o, 	E 	E o 	 E 

-OU co 	 o 	E - 2 	E 	o Eo 	E 	42 E 	co 	8 o, 	o. c (4-- E 



90 
	DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°032 1 FORTALEZA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA - AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS D 

PREÇOS -TOMADA DE PREÇOS N° 009/20221TP-0 Presidente da Comissão de Licitação do município de Catunda-CE toma público aos interessados 	iyrt* 

o resultado do julgamento das propostas de preços da licitação na modalidade Tomada de Preços n° 009/2022/TP, cujo objeto é a Reforma de salas de 
aulas nas escolas da rede municipal de Catunda/CE, conforme convênio n° 123/2022. RESULTADO: PROPOSTAS CLASSIFICADAS: 1° - RENOVAR 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA—ME com valor total de R$ 62.788.28 (sessenta e dois mil, setecentos e oitenta c oito reais e vinte e oito centavos); 
2° - APOLO SERVIÇOS LTDA com valor total de R$ 63.288,03 (sessenta e três mil, duzentos e oitenta e oito reais e três centavos); 3° - DS FARIAS 
SERVIÇOS LTDA - ME com valor total de R$ 63.336,47 (sessenta e três mil, trezentos e trinta e seis reais e quarenta e sete centavos); 4° - SOMETAL 
SERVICOS E LOCACOES LTDA— EPP com valor total de R$ 64.019,69 (sessenta e quatro mil, dezenove reais e sessenta e nove centavos). PROPOSTAS 
DESCLASSIFICADAS: ALLMAX CONTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME: REAL SERVICOS EIRELI - EPP e SIGOR CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI-ME. VENCEDOR(A): RENOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME com valor total de R$ 62.788,28 (sessenta e dois 
mil, setecentos e oitenta e oito reais e vinte e oito centavos). O detalhamento do julgamento das propostas de preços, bem como os motivos que levaram a 
desclassificação das propostas está disponível aos interessados nos autos do processo, na Comissão de Licitação. Fica aberto, a partir da publicação deste 
aviso, o prazo recursal previsto no art. 109, inciso 1, alínea "b", da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Catunda-CE, 13 de fevereiro de 2023. 
Raimundo Farias Pereira. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

0*0 0*0 0*0 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia (IPMC)- Aviso de Adjudicação 
e Homologação - Tomada de Preços N° 2023.01.02.01 - IPMC. Objeto: contratação de empresa especializada na construção da nova Sede do Instituto de 
Previdência do Município de Caucaia - IPMC, conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos. Vencedor: Torres Martins Serviços e Construções 
LTDA - CNPJ N° 69.726.016/0001-82, com o R$ 1.163.709,59 (Hum milhão, cento e sessenta e três mil, setecentos e nove reais e cinquenta e nove 
centavos). As Despesas correrão à conta de Dotações Consignadas ao Projeto/Atividade: 09.272.0161.1.080 - Elemento de despesa: 4.4.90.51.00 - Fonte: 
1.802.000.00. Dou fé aos atos da Comissão Permanente de Licitação, para tanto, venho homologar o processo acima citado e adjudicar o seu objeto ao 
respectivo vencedor, para que produza os seus efeitos legais e jurídicos. Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Presidente do Instituto de 
Previdência do Município de Caucaia (IPMC) - Aviso de Adjudicação e Homologação - Tomada de Preços N°2023.01.02.01 —IPMC. Objeto: contratação 
de empresa especializada na construção da nova Sede do Instituto de Previdência do Município de Caucaia - IPMC, conforme condições estabelecidas no 
edital e seus anexos. Vencedor: Torres Martins Serviços e Construções LTDA - CNPJ N°69.726.016/0001-82, com o R$ 1.163.709,59 (Hum milhão, cento 
e sessenta e três mil, setecentos e nove reais e cinquenta e nove centavos). As Despesas correrão à conta de Dotações Consignadas ao Projeto/Atividade; 
09.272.016 1. 1.080 - Elemento de despesa: 4.4.90.5 1.00 - Fonte: 1.802.000.00. Dou fé aos atos da Comissão Permanente de Licitação, para tanto, venho 
homologar o processo acima citado e adjudicar o seu objeto ao respectivo vencedor, para que produza os seus efeitos legais e jurídicos. Caucaia/CE, 13 de 
Fevereiro de 2023. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia - IPMC. 

*0* *0* *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA—Título: AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE LICITAÇÃO 
- Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Administração e Finanças - Regente: Comissão de Licitação —Processo Originário: TOMADA DE 
PREÇOS TP/01/141222/SEA - Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços Técnicos Especializados de Assessoria e Consultoria 
em Projetos e Captação de Recursos de Convênios, Constando de Elaboração de Prestação de Contas Parcial e Final de Convênios, Contratos 
de Repasse e Programas dos Órgãos da União e do Estado do Ceará, Junto às Unidades Gestoras do Município de Reriutaba/CE - Habilitadas: 
ALTERNATIVA CONSULTORIA E PROJETOS LTDA e R & A ASSESSORIA CONTABIL, SERVIÇOS E INFORMATICA S/S LTDA - Inabilitadas: 
YZALLON M. LOPES - ME - Razões da Decisão: Apresentou Comprovação de Capacidade Técnica cm desconformidade ao objeto desta licitação, e 
sem o devido registrado no Conselho Regional de Administração em atendimento ao subitem 5.14.2: Não apresentou profissional de nível superior com 
especialização na área de Gestão Pública em atendimento ao subitem 5.14.3; Não apresentou comprovações em atendimento ao subitem 5.14.3.1.1 - 
Comunicado: A partir da data de publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal nos termos do art. 109, inciso 1, alínea "a" da Lei Federal a° 
8.666/93, e em não havendo recurso, fica a abertura dos envelopes de Propostas de Preços, marcada para o dia 28/02/2023 às 09:00h - Presidente da 
Comissão de Licitação: Sâmia Leda Tavares Timbó. 

*0* *0* *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO - EXTRATO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 1002.001/2023/PE/ 
SRI'— PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  N° 0301.01/2023/PE - ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Planejamento e 
Administração. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Inueencia Fonteles Fernandes: EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO 
DE PREÇOS: CLEYSE M. RODRIGUES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n°  04.637.947/0001-69, que Venceu os Lotes 01, 02 e 05 somando um 
VALOR GLOBAL de R$ 364.283,79 (Trezentos e Sessenta e Quatro Mil, Duzentos e Oitenta e Três Reais e Setenta e Nove Centavos) e D. OLIVEIRA 
V. NETO VARIEDADES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.° 10.616.533/0001-56 que Venceu os Lotes 03 e 04 somando um VALOR GLOBAL de R$ 
299.862,10 (Duzentos e Noventa e Nove Mil. Oitocentos e Sessenta e Dois Reais e Dez Centavos); PRAZO: 12 meses a partir da assinatura da Ata de 
Registro de Preço. PROCESSO DE ORIGEM: Pregão Eletrônico para Registro de Preços N° 0301.01/2023/PE; OBJETO: Registro de Preços para 
Futura e Eventual Aquisição de gêneros alimentícios para atender demandas de diversas secretarias do município de Moraújo. DATA DA ASSINATURA: 
10 de Fevereiro de 2023. Inucencia Fonteles Femandes - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Planejamento e Administração. Moraújo-CE, 14 de 
Fevereiro de 2023. Francisco Higor Moreira Freire - Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Moraújo. 

*0* *0* 0*0 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ. SECRETARIA DE SAÚDE. PROCESSO TOMADA DE PREÇOS N° 
04.002/2022-TP. RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. O Município de Banabuiú, através da Secretaria de 
Saúde, mediante a Comissão Central de Licitação e Pregões, toma público para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento dos documentos 
de habilitação apresentados ao certame de que trata a Tomada de Preços n° 04.002/2022-TP. O Presidente resolve declarar HABILITADAS as empresas: 
01. MOMENTUM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 26.754.240/0001-75; 02. CLEZINALDO 5 DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME, CNPJ 
N° 22.575.652/0001-93; 03. PADRE CICERO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 69.375.236/0001-09; 04. M T PROJETOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 38.397.954/0001-52; 07. CMN CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES LTDA, CNPJ N°05.930.208/0001-
23; 08. T & R ENGENHARIA, CNPJ N° 27.006.668/0001-00; 09. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N° 10.932.123/000 1-
14; 10. ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES EURELI - EPP, CNPJ N" 12.044.788/0001-17; 11. CRP. COSTA 
CONSTRUÇÃO, CNPJ N° 02.567.157/0001-29; 12. ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  LTDA, CNPJ N° 03.077.025/0001-81; 13. AJ 
CONSTRUTORA E TRANSPORTE, CNPJ N° 74.022.229/0001-63; 14. T.C.S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-
27; 15. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ N° 07.615.710/0001-75. Ato continuo declara INABILITADAS seguida 
da cláusula do edita] que desatendeu, as empresas: A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, 3.4.2.3. c/c 3.4.3.3; COMAR 
CONSTRUÇAO, LÇOCAÇÃO E REFRIGERAÇÃO, CNPJ N°09.241.224/0001-77, 3.4.2.2. Fica aberto o prazo recursal de que trata o art. 109, inc. 1, 
alínea "a" da Lei 8.666/93 a contar da data da intimação desta decisão. Caso não haja interposição de recursos, neste ato fica a convocação para a sessão de 
abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços, para o dia 27 de fevereiro de 2023 às 08:00 horas. O inteiro teor da decisão em Ata está disponível 
no endereço constante no preâmbulo do edital. Banabuiú/CE, 13 de fevereiro de 2023. Paulo Roberto da Silva Lopes - Presidente da Comissão de Licitação. 

0*0 *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umari - Aviso de Julgamento Final. O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Umari/CE, toma 
público, que fora concluído o julgamento referente à fase de proposta de preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 2022.07.12.2 
sendo o seguinte: O F Empreendimentos LTDA sagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no valor global de R$ 485.017,83 (quatrocentos e 
oitenta e cinco mil dezessete reais e oitenta e três centavos). Por sua vez tiveram suas propostas consideradas desclassificadas as seguintes empresas: Araujo 
Construções e Locações LTDA: C R P Costa Construções e Prestadora de Serviços LTDA; Pedro Gerferson F. Feliciano Diniz Brasileiro; Agape Engenharia 
e Serviços EIRELI - ME: Podium Empreendimentos LTDA; G. A. Rabelo Junior— ME; Construtora Exito EIRELI; A L S Construções Serviços e Eventos 
EIRELI; Ecos Edificações Construções e Serviços LTDA - ME; Nordeste Construções e lnfraestnitura LTDA; S & T Const e Locações de Mão de Obra 
EIRELI - ME; A & P Edificações Construções e Empreendimentos LTDA; FV Construções EIRELI - ME: Klebio Landim de Franca EIRELI; Ramalho 
Serviços e Obras LTDA; Contecnica Cariri - Organização Empresarial EIRELI: JAO Construções e Serviços EIRELI; e 3 2 Construções e Serviços LTDA 
- ME. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua 03 de agosto, 200, Centro, Umari/CE, ou pelo telefone (88)3578-1161, no horário das 8h às 12h. 
Umari/CE, 13 de fevereiro de 2023. Cicero Anderson Israel Soares - Presidente da CPL. 

:sc 
MISTO 

e ~da (m 
'--SI 

F$C C1 20031 

*0* 0*0 *0* 



ISSN 1677-7069 	 N2  32, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N' 1/2023/SMI-CP 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Cariré torna publico para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na 
Modalidade Concorrência Pública, tombada sob o NO 001/2023/SMI'CP, tendo como 
Objeto a Contratação de empresa para prestação dos serviços execução de projeto de 
conexão de uma unidade de minigeração distribuída de 1.1 MW para captação de energia 
solar de interesse do Município de Cariré, conforme projeto anexo a este Edital. A Sessão 
será realizada as 09h do dia 17 de Março de 2023 na Sala de Sessões da Comissão situada 
a Praça Elísio Aguiar, Centro, Cariré-CE. A documentação do Edital na integra poderá ser 
adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h às 12h ou através dos Sites: 
www.Iicitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.carsre.ce.gov.br. Maiores informações no endereço 
citado ou pelo Fone: (88)3646-1133. 

CariréCE, 13 de Fevereiro de 2023. 
ARNÕBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

vIscpE  ADJUDICACÃO E MflMoLOAA& 
TOMADA DE PREÇOS P42  2023.01.02.01 - IPMC 

Objeto: contratação de empresa especializada na construção da nova Sede do 
instituto de Previdência do Município de Caucaia -jgç, conforme condições estabelecidas 
no edital e seus anexos. Vencedor: Torres Martins Serviços e Construções ITDA- CNPJ P42 
69.726.016/0001-82, com o R$ 1.163.709,59 (Num milhão, cento e sessenta e três mil, 
setecentos e nove reais e cinquenta e nove centavos). As Despesas correrão à conta de 
Dotações Consignadas ao Projeto/Atividade: 09.272.0161.1.080 - Elemento de despesa: 
4.4.90.51.00 . Fonte: 1,802.000.00. Dou fé aos atos da Comissão Permanente de Licitação, 
para tanto, venho homologar o processo acima citado e adjudicar o seu Objeto ao 
respectivo vencedor, para que produza os seus efeitos legais e jurídicos. Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Caucaia - Presidente do Instituto de Previdência do Município de 
Caucaia (IPMC) 	Aviso de Adjudicação e Homologação . Tomada de Preços N° 
2023.01.02.01 - IPMC. Objeto: contratação de empresa especializada na construção da 
nova Sede do Instituto de Previdência do Município de Caucaia - IPMC, conforme 
condições estabelecidas no edital e seus anexos. Vencedor: Torres Martins Serviços e 
Construções LTDA - CNPJ N9 69.726.016/0003-82, com o RS 1.163.709,59 (Hum milhão, 
cento e sessenta e três mil, setecentos e nove reais e cinquenta e nove centavos). As 
Despesas correrão à conta de Dotações Consignadas ao Projeto/Atividade: 
09.272.01611.080 - Elemento de despesa: 4.4.90,51.00 - Fonte: 1.802.000.00. Dou fé aos 
atos da Comissão Permanente de Licitação, para tanto, venho homologar o processo acima 
citado e adjudicar o seu objeto ao respectivo vencedor, para que produza os seus efeitos 
legais e juridicos. 

Caucaia/CE, 13 de Fevereiro de 2023 
MIRELA ZARANZA DE SOUSA 

Presidente do Instituto de Previdência 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
RDCI N 2  2023.01.03.01 SEINFRA 

ROCI N2  2023.01.03.01 - SEINFRA 
Objeto: contratação de empresa especializada para a execução da 2# etapa de 

obras de proteção e restauração Costeira no litoral do Município de Caucaia . CE, tudo de 
acordo com as especificações contidas neste edital e seus anexos. Vencedor: Edcon 
Comércio e Construções LTDA - CNPJ n9  86.712.247/0001.56, com o Valor Total: RS 
69 676.236.65 (sessenta e nove milhões, seiscentos e  setenta e seis mil, duzentos e trinta 
e seis reais e sessenta e cinco centavos). As despesas correrão à conta de Dotações 
Consignadas ao Projeto/Atividade: 09.01.15.451_2228.1.044.0000 - Elemento de Despesa: 
4.4.90.51.00 - Fonte: 1.754.0000.00. Dou fé aos atos da Comissão Permanente de Licitação, 
para tanto, venho homologar o processo acima citado e adjudicar o seu objeto ao 
respectivo vencedor, para que produza os seus efeitos legais e jurídicos. 

Caucaia/CE, 13 de Fevereiro de 2023 
ROBSON VIEIRA DE MOURA 

Ordenador de Despesas 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2023.01.31.01-SME 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceará, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 02 de Março de 2023, às 13:00 (treze 
horas), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br  (Compraxnet), estará 
realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço 
Por Lote tombado sob o n9 2023.01.31.01 - SME, com fins a Registro de Preços visando 
'utura e eventual contratação de empresa para aquisição de uniformes escolares para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Caucaia/CE, 
conforme Projeto Básico/Termo de Referência em anexo do Edital, o qual encontra-se na 
integra na Sede da Comissão, situada a R. Coronel Correia n2 1073. Parque Soledade, 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou 
pelo site hstp://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

Caucala - CE, 13 de fevereiro de 2023 
INGRI() GOMES MOREIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2023.02.01.02-01V 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia . Ceará, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 02 de Março de 2023. às 08:30hs 
(cito horas e trinta minutos), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br  
(Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de 
julgamento Menor Preço por Item tombado sob o n5 2023.02.01.02-DIV, com fins a 
Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de papel oficio Ad e A3 para 

atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE, conforme 
Projeto Básico/Termo de Referência em anexo do Edital, o qual encontra-se na integra 
na Sede da Comissão, situada a R. Coronel Correia n2  1073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h 
ou pelo site http://mun.cipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes.  

Caucaia - CE, 13 de fevereiro de 2023 
INGRID GOMES MOREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO p42  202302.13.013-SMS-SRP 

A Pregoeira do Municipio de Chorozinho-CE. torna público para conhecimento 
dos interessados, o Edital de licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, autuado 
sob o n2 2023.02.13.013-SMS-SRP, do tipo Menor Preço, cujo Objeto é o Registro do 
Preços para Futura e Eventual Aquisição de Material de Limpeza destinado a atender as 
necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município de Chorozinho-CE. O prazo de 
cadastramento das Propostas de Preços será até às OBhOOmin do dia 02 de março de 2023, 
com abertura para análise das propostas às 09h00min e Sessão de Disputa de Lances às 
09h30min. (horários de Brasília). O Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
www.bll.org.br  e wwwtce.ce.gov.br  Informações na sede da Comissão Permanente de 
Licitação, na Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N - Vila Requeijão - Chorozinho-CE ou 
(85) 3319-1163. 

Chorozinho/Ct, 33 de fevereiro de 2023 
ELAINE CRISTINA DL MORAIS COSTA SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2023.01.19.01/PE/PMC 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social . Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N9 
2023.01.19.01/PE/PMC. Objeto: Aquisição de Itits natalidade, a serem distribuídas as 
famílias carentes deste Município pela Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
de Croatá/CE Local de Acesso ao Edital: Rua Manoel Braga, 573, Bairro Caroba . CEP: 
62.390000 - Croatá - CE; https://bnc.org.br; hstps://www.croata.ce.gov.br; 
https://licitacoes.tce.ce.gov  br - Funcionamento do órgão: Segunda à Sexta de OShOOm às 
12h00m e de 14h00m às 17h00m - Local de Realização da Licitação: https://bnc.org.br  
Data de Abertura: 28/02/2023 - Horário: 08h30m. 

Croatá . CE. 13 de fevereiro de 2023 
JUSC1É PEREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Tipo: Prorrogação de Prazo . Especie: 22!  Alteração . Termo Inicial: Contrato P4C 
2014 06 2602 - Processo Originário: Concorrência Pública N' 20140519.CP02 - Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação - Contrataria: Construtora Humaitá EIRELI - ME CNPJ n9  
02.995.565/0001-81 ' Finalidade: Alteração de prazo que resultou a Prorrogação da 
Vigência do contrato da Construção de uma escola de 12 talas de aula no distrito de 
Betársia no município de Croatá. Nova Vigência: 15/01/2023 à 15/07/2023 - Data da 
Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 13/01/2023 - Fundamentação Legal: §10  
inciso II do art. 57, §U do art. 61 da Lei no 8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e 
Contratual - Signatários: Libânua Marques Oliveira de Sousa (Contratante); Matheus Pontes 
Martins (Contratada). Libânia Marques Oliveira de Sousa - Secretária Municipal de 
Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 2023.0208 001 

A Prefeitura municipal de Forquilha, localizada na Av Criança Dante Valãrio, 
481 - Centro - Forquilha/CE. torna publico que te encontra à disposição dos interessados 
o Edital de Pregão Eletrônico N5  2023.02.08.001, cujo objeto e a Aquisição de cabideiro, 
cabine audiométrica e tens e (es para atender as necessidades do Centro Integrado de 
Fisioterapia - CIF, Unidades Básica de Saúde . UBS e Centro de Atenção Psicossocial - CAPS. 
conforme Propostas de Emendas n9 11398.5450001220-07. 11398.545000122008 e 
11398.5450001220-09 do Ministério da Saúde, junto a Secretaria de Saúde do Município 
de Forquilha/CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste processo, que 
se realizara no dia 28 de fevereiro de 2023 (28/02/2023), às 14:00hs. A licitação sera 
realizada no sitio eletrônico www.bbmnetlicitacoes.com.br  (Bolsa Brasileira de Mercadorias 
- BBMNET). Referido Edital podera ser adquirido no endereço acima, a partir da data dessa 
publicação, no horário de expediente ao público. 

Forquilha/CE, 9 de fevereiro de 2023 
FRANCISCO PAULO RAVV LEITE 

Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 16/2023 

O(A) pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - 

CLFOR, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados que, em 

razão de ausência de tempo hábil para respostas aos pedidos de esclarecimentos, o 

processo em epigrafe foi ADIADO para o dia 15 de fevereiro de 2023, às 10h. (Horário 
de Brasília) junto ao sistema www.compras.gov.br. ORIGEM: Secretaria Municipal do 
Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG. OBJETO: O Registro de Preços visando a 

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de impressão e 

digitalização, incluindo a gestão informatizada de recursos de impressão e digitalização, 

alocação, instalação e disponibilização de impressoras de pequeno e medio porte, o 

fornecimento de material de consumo para o serviço (exceto papel), o gerenciameruto 
dessas unidades, o provimento dos acessórios de impressão e digitalização, o 
treinamento de usuários, os sistemas para gestão informatizada da solução, a logística 

para a troca de suprimentos, bem como a manutenção e o suporte técnico, para 

atender às necessidades dos órgãos e Entidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza, 

de acordo com as especificações e quantitativos contidos no Termo de Referência 

Modalidade: Pregão Eletrônico N' 016/2023. DO TIPO: Menor Preço. DA FORMA DE 

FORNECIMENTO: Por Demanda. Maiores informações através do email 

licitacao@clfor.forsaIeza.ce.gov.br  ou pelo telefone (85)3452- 3477. 

Fortaleza  - CE, 13 de Fevereiro de 2021 
HAMER SOARES RIOS 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÉNCIA INTERNACIONAL P42  4/2022 

O Presidente da Comissão Especial de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Fortaleza . CE 1 CEL torna publico, para conhecimento dos licitantes e demais 
interessados, o RESULTADO DE JULGAMENTO FINAL da CPI n? 004/2022 - SOE, divulgado 
em Sessão de Prosseguimento ocorrida no dia 10/02/2023, conforme segue: VENCEDORA 
do certame a empresa FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA, com Nota Técnica (NT) e 88 
pontos, valor apresentado R$ 1.428.750,00, Nota de Preço (NP) = 100 pontos e Nota 
Final (N)  =  92,80 pontos. Neste plano, informa que a única participante do certame 

«.5 

ra,',Iuiu',,mu, iii, ser u',uiic.id,, '1i vudv'rii,'i21,Cir,c(, 
- 	hnp .v 	 i2rn, xvi,. , vdit,i rrssoaivsozlaoolzs 

	

a,e.ui,,i,.u,' iunfxrvi2 MI' ri 5 505•2 1' 74/i'8/2001 	CP 
P,,hiv,, ii,.rl,',,., 	,i.P 5'=i, 	• 


